
 
 

IL PRESIDENTE 

 

Decreto n. 102/2024               Id n. 52811019 del 31 maggio 2024 

 

Graduatoria finale integrata dell’VIII corso-concorso 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 28 concernente l’accesso alla 

qualifica di dirigente della II fascia tramite corso-concorso selettivo di formazione dirigenziale; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 2004, n. 272, recante "Regolamento di 

disciplina in materia di accesso alla qualifica di dirigente, ai sensi dell’articolo 28, comma 5, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento  recante norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178, concernente la riorganizzazione della Scuola 

Superiore della Pubblica Amministrazione (SSPA) a norma dell’articolo 24 della legge 18 giugno 2009, n. 

69; 

VISTO l’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, recante "Riordino del 

sistema di reclutamento e formazione dei dipendenti pubblici e delle scuole pubbliche di formazione, a 

norma dell’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135", che modifica la denominazione della SSPA in Scuola nazionale dell’amministrazione 

(di seguito SNA); 

VISTO il decreto del Ministro per la P.A. di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 31 

marzo 2020, recante autorizzazione alla Scuola Nazionale dell'amministrazione a bandire, ai sensi dell'art. 

3, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.70, un corso-concorso selettivo 

di formazione dirigenziale, per un totale di n. 210 posti nella qualifica di dirigente di seconda fascia nei 

ruoli amministrativi delle amministrazioni pubbliche e il successivo decreto del Ministro per la P.A. di 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 16 giugno 2023 che ridetermina in 134 i posti 

disponibili; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 250, comma 4, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, sono 

ammessi alla frequenza dell'VIII corso-concorso i candidati vincitori del concorso entro il limite dei posti 

di dirigente disponibili maggiorato del cinquanta per cento, per un totale di trecentoquindici unità; 

VISTO il decreto del Presidente della SNA 24 giugno 2020, n. 159, con il quale è stato bandito il concorso 

pubblico, per esami, per l’ammissione di 315 allievi all’VIII corso-concorso selettivo di formazione 

dirigenziale per il reclutamento di 210 dirigenti nelle amministrazioni statali, anche ad ordinamento 

autonomo, e negli enti pubblici non economici; 

http://pcm-webprot.pcm.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


VISTO il decreto della Presidente della SNA 27 dicembre 2022, n. 261, con il quale è stata approvata la 

graduatoria dei vincitori del concorso per l’ammissione all’VIII corso-concorso, successivamente rettificata 

con decreto 5 gennaio 2023 n. 2; 

VISTO il decreto del Presidente della SNA 16 gennaio 2023, n. 11, con il quale sono stati approvati il 

progetto didattico di massima del percorso formativo e il regolamento contenente le norme di 

comportamento degli allievi dell’VIII corso-concorso, emanato ai sensi dell’articolo 18, comma 2, del 

D.P.R. n. 272/2004; 

VISTA la graduatoria risultante dall’esame conclusivo della fase di formazione generale approvata con 

decreto del Presidente della SNA n. 131 del 3 luglio 2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 dicembre 2023, con il quale è stata nominata 

la Commissione esaminatrice dell’esame finale dell’VIII corso-concorso; 

VISTO il decreto del Presidente della SNA 12 dicembre 2023, n. 221, con il quale sono state definite le 

modalità di svolgimento dell’esame finale a conclusione del periodo di formazione specialistica dell’VIII 

corso-concorso per la formazione dirigenziale; 

VISTO il decreto del Presidente della SNA 12 dicembre 2023, n. 222, con il quale è stato approvato l’elenco 

degli ammessi all’esame finale a conclusione del periodo di formazione specialistica dell’VIII corso-

concorso per la formazione dirigenziale; 

CONSIDERATO che in data 15 dicembre si sono completate positivamente le attività didattiche relative 

alla fase di formazione specialistica e tirocinio dell’VIII corso-concorso; 

CONSIDERATO che per la candidata Maria Flavia Massa, dopo l’avvio della formazione specialistica, è 

intervenuta l’astensione obbligatoria per maternità, che ha determinato l’interruzione e la successiva ripresa 

dello svolgimento del periodo di formazione specialistica e tirocinio, che si è concluso il 14 maggio 2024; 

VISTO il decreto del Presidente della SNA 13 maggio 2024, n. 91, con il quale è disposta l’ammissione 

dell’allieva Maria Flavia Massa all’esame finale a conclusione del periodo di formazione specialistica 

dell’VIII corso-concorso per la formazione dirigenziale; 

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice dell’esame finale dell’VIII corso-concorso, e in 

particolare il verbale n. 6 datato 20 dicembre 2023, recante la graduatoria di merito degli allievi sulla base 

dei punteggi conseguiti in esito allo svolgimento dei colloqui, e il verbale n. 7 datato 22 maggio 2024, 

recante il punteggio conseguito dalla d.ssa Massa in esito allo svolgimento del colloquio; 

VISTA la graduatoria risultante dall’esame finale approvata con decreto del Presidente della SNA del 21 

dicembre 2023 n. 225, successivamente approvata con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

9 gennaio 2024; 

RITENUTO necessario procedere all’integrazione della graduatoria approvata con decreto del Presidente 

della SNA del 21 dicembre 2023 n. 225, in coerenza con il punteggio conseguito dalla d.ssa Massa e tenuto 

conto dei titoli di preferenza di cui all’articolo 11 del bando di concorso; 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Integrazione della graduatoria dell’esame finale dell’VIII corso concorso 

 

1. La graduatoria dell’esame finale dell’VIII corso concorso è integrata con l’inserimento della d.ssa Maria 

Flavia Massa nella posizione n. 105 con conseguente rideterminazione delle posizioni a seguire secondo 

l’ordine presente nella graduatoria approvata con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 

gennaio 2024. 
 

 

 

 



Articolo 2 

Trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica 

 

1. Il presente provvedimento è trasmesso al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri ai fini dell’approvazione.  
 

 

Roma, 31 maggio 2024      Prof.ssa Paola Severino 



 

 

 

 

 COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
VOTO 

TITOLI DI 

PREFERENZA 

(art. 11 del Bando, 

G.U. n. 50 del 30/6/2020) 

1 AMATURO Francesca 08/03/1971 99  

2 DEL GIACOMO Paolo 31/10/1984 98 Sì 

3 DE SANTIS Federica 27/07/1990 98 Sì 

4 ACCIAI Nicolò 18/11/1989 98 Sì 

5 RAMETTA Paolo 17/07/1991 98 Sì 

6 SANTAMARIA Paolo Valerio 18/01/1990 98 Sì 

7 GIANCIPOLI Gilda 31/10/1987 98 Sì 

8 MURATORI Lodovico 15/09/1986 98 Sì 

9 SIMONCINI Enrico 28/06/1986 98 Sì 

10 MARI Giulia 03/06/1992 98  

11 MORRA Gaia 28/06/1991 98  

12 MISCHITELLI Manuela 15/10/1984 97 Sì 

13 FORGIONE Ilde 15/10/1985 97 Sì 

14 DEL SAVIO Giulia 22/10/1985 97 Sì 

15 IOTTI Rossella 20/12/1978 97 Sì 

16 LIBERACE Paola 09/09/1975 97 Sì 

17 MASSARENTI Francesco 08/12/1992 97 Sì 

18 UBALDINO Natascia 05/06/1987 97 Sì 

19 PASSARO Carlo 12/06/1984 97 Sì 

20 COSTANZO Luca 21/11/1991 97  

21 SOLINAS Roberto 06/10/1964 97  

22 FORZINI Marco 08/06/1983 96 Sì 

23 SCIFO Andrea 26/07/1988 96 Sì 

24 GIALLONARDO Simone 01/04/1993 96 Sì 



 

 

25 SCIORTINO Oriana 01/11/1992 96 Sì 

26 MUSCO Stefano 13/03/1990 96 Sì 

27 RAPPA Gabriella 05/10/1985 96 Sì 

28 PALMA Laura 26/01/1978 96 Sì 

29 CELI Riccardo 22/05/1985 96 Sì 

30 MATTRELLA Anna Lisa 22/08/1988 96  

31 IANNUZZI Eleonora 21/06/1987 96  

32 DI GIOVANNI Elisabetta 09/05/1986 96  

33 BRUNO Silvia 26/11/1991 95 Sì 

34 RENZI Andrea 30/09/1993 95 Sì 

35 AGRELLO Pietro 14/07/1984 95 Sì 

36 LUVINI Stefano 15/04/1972 95 Sì 

37 GERARDI Francesca 28/04/1988 95 Sì 

38 SGARLATA Giacomo Paolo 19/03/1990 95 Sì 

39 MATTIA Domitilla 20/06/1993 95  

40 CUGNO Alessandro 29/10/1991 95  

41 VINCI Valeria 16/06/1990 95  

42 DURANTE Luca 21/08/1981 94 Sì 

43 BOTTA Matteo 10/01/1991 94 Sì 

44 PITTIGLIO Matteo 27/12/1990 94 Sì 

45 TENUTA Francesco 14/04/1988 94 Sì 

46 BUTTAZZI Barbara 17/04/1973 94 Sì 

47 MAROLDA Gianluca 25/11/1990 94 Sì 

48 MONASTRA Paola 02/01/1992 94  

49 CARELLA Michele 13/04/1989 94  

50 ZACCAGNINO Alessandro 25/11/1986 94  

51 FULVI 
Francesca 

Romana 
05/02/1977 93 Sì 

52 DI DONATO Matteo 31/01/1994 93 Sì 

53 MAGGIORE Marina 19/08/1988 93 Sì 

54 
ALUNNO 

MANCINI 
Daniela 04/09/1985 93 Sì 

55 CITO Marco Maria 23/06/1975 93 Sì 

56 LORENZON Sara 02/10/1981 93 Sì 



 

 

57 PENSA Gianluca 27/11/1980 93 Sì 

58 MICHELI Alessandro 30/01/1978 93 Sì 

59 ROMALLI Giuliano 15/07/1974 93 Sì 

60 PISANO Marco 31/12/1987 93  

61 CUOCO Antonio 12/05/1985 93  

62 DI STEFANO Ilaria 05/11/1979 92 Sì 

63 PETRANGELI Raffaella 02/06/1977 92 Sì 

64 GORINI Linda 04/03/1974 92 Sì 

65 COSTA Andrea Gaetano 21/11/1991 92 Sì 

66 GAMBA Roberto 29/04/1982 92 Sì 

67 D’AURIA Adelaide 11/06/1981 92 Sì 

68 PELASSA Umberto 17/07/1982 92 Sì 

69 PORTANOVA Roberto 04/12/1973 92 Sì 

70 AMICARELLI Bruno Paolo 18/12/1992 92  

71 GIRINELLI Federica 19/07/1988 92  

72 FALCONE Giuseppe 03/02/1973 91 Sì 

73 EVARISTI Giacomo Maria 20/04/1990 91 Sì 

74 PAPA Davide 17/07/1972 91 Sì 

75 LEVITA Giacomo 21/01/1982 91 Sì 

76 FIORDALISI Federica 29/05/1985 91  

77 PISI Matteo 05/06/1987 90 Sì 

78 GATTI Pierpaolo 25/11/1978 90 Sì 

79 CIRIELLO Giuliana 09/08/1991 90 Sì 

80 FIORILLO Francesco 25/08/1980 90  

81 FOTI Giuseppe 03/04/1977 89 Sì 

82 DEL FORNO Michele 10/09/1986 89 Sì 

83 CALABRETTA Gianluca 08/10/1972 89 Sì 

84 ROMAGNOLI Francesca 17/04/1977 88 Sì 

85 CRIMI’ Alessandra 01/05/1974 88 Sì 

86 PAVAN Matteo 14/07/1980 87 Sì 

87 ALTOBELLI Danila 04/07/1990 87 Sì 

88 CIRILLO Oreste 12/10/1990 87 Sì 



 

 

89 DONOFRIO Davide 11/01/1988 87 Sì 

90 CROCCO Giulia 02/10/1986 87 Sì 

91 MORANA Enrico 16/03/1984 87 Sì 

92 GLIUBICH Nicoletta 04/05/1979 87 Sì 

93 CASERTA Valentina 03/04/1985 87 Sì 

94 CORINA Cristina 11/01/1989 87 Sì 

95 SCHENA Giuseppe 11/05/1991 87 Sì 

96 MOSCONI Paolo 24/05/1973 87  

97 DI GENNARO Vincenzo 21/03/1980 86 Sì 

98 CATENA Pier Raffaele 20/03/1992 86 Sì 

99 BOLDETTI Elena Anna 28/11/1970 86 Sì 

100 FRANZA Francesca 07/11/1979 86 Sì 

101 PALUMBO Maria Rita 23/04/1976 86 Sì 

102 FRUSCELLA Riccardo 08/03/1993 86  

103 CRIVELLA Francesco Ruben 03/05/1992 86  

104 DE MONTIS Paola 14/07/1981 86  

105 MASSA Maria Flavia 25/12/1983 85 Sì 

106 GATTINONI 
Piero Roberto 

Francesco 
08/04/1979 85 Sì 

107 PANTANALI Mauro 26/05/1979 85 Sì 

108 LIMONGI Filomena 02/04/1977 85 Sì 

109 CAMPAGNA Roberto 12/07/1975 85 Sì 

110 LICARI Nunziatina 11/12/1992 85  

111 DESIO Andrea 20/09/1985 85  

112 CASTALDI Massimo 22/06/1975 85  

113 GILIBERTO Luisa 09/12/1984 84 Sì 

114 SAPIENZA Silvia Maria 14/11/1975 84 Sì 

115 MAZZOLA Maria Chiara 04/09/1986 84 Sì 

116 CELLI Andrea 07/04/1986 84 Sì 

117 GARATTINI Valeria 20/09/1981 84 Sì 

118 BERNARDI Luca 27/12/1977 84 Sì 

119 LAI Gianmaria 16/06/1969 84  

120 REA Vincenzo 10/10/1964 83 Sì 



 

 

121 SPAGNUOLO Rosanna 19/10/1993 83 Sì 

122 DE STEFANO Fabrizio 10/01/1987 83 Sì 

123 SCANNICCHIO Dario 17/05/1988 82 Sì 

124 CALABRESE Rosa 20/06/1990 82  

125 ROSSONI Giovanni Maria 02/04/1971 81 Sì 

126 SELLA Paola 11/09/1981 81 Sì 

127 SARTORI Chiara 28/11/1984 81  

128 ANTONEL Claudia 26/06/1992 80  

 


		2024-05-31T09:55:56+0200
	SEVERINO PAOLA




